
MARTINOVA LILIJA3. ADVENTNA NEDELJA, 17.12., GAUDETE
7.00: živi in + farani
9.00: + Zala ŠKORJA, Ivan in Justina ŠKORJA
10.30: + Jože OJSTERŠEK in sorodstvo
           + dva Martina PEGANC, Frančiška in 
               Jože ZALOKAR ter Marjana JANČIČ
PONEDELJEK, 18.12., sv. Vunibald
7.30: + Alojz KLEPEJ in starši Marija in Aloz
       + Jakob KLADNIK
TOREK,  19.12., sv. Urban III., papež
18.00: + Martina BRVAR
             +Vinko LEŠEK
SREDA, 20.12., sv. Vincencij Romano., duh.
7.30: + Majda HRASTNIK, Silvo in priprošnja za 
            zdravje  Lurški MB 
        + Jakob OJSTRŠEK
ČETRTEK, 21.12., sv. Peter Kanizij, duh., c. učitelj
18.00:  v zahvalo  (Blažka) 
              + Franc TERŠEK, 2. obl.
               + Karel PLANKO, 8. dan
PETEK, 22. 12. ,  sv. Frančiška Cabrini, red. ustanoviteljica
6.00 ZORNICE: + starši in brata TISELJ
18.00: + Martin BEZGOVŠEK, 1.obl., starši POVŠE
na priprošnjo LMB za uspešno zdravljenje 
SOBOTA, 23.12., sv. Janez Kancij, duh.
18.00: + ZALOKAR in KRAJNIK
        + Mihael OJSTRŠEK, 30.obl., in vso sorodstvo
4. ADVENTNA N., 24.-25.12.,  SVETI  VEČER,  BOŽIČ             
7.00: + Alojz PEGANC 
9.00: vsi + iz družine PUŠNIK in ŽNIDAR     
Zdravilišče Laško: 16.00: + živi in + farani
18.00: + Alojz GRADIČ
23.30: božičnica,  00.00: +  Alojz HERMAN
7.00: živi in + farani
9.00: za mir in razumevanje med narodi
10.30: + Pavle URANKAR
            + Marija MAČEK, obl.
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Praznik Jezusovega rojstva, ČAS BOŽIČNIH PE-
SMI in PRAZNOVANJA IZPOLNJENE OBLJUBE

Praznovanja »veselega decembra« je svojevrstna po-
nudba, ki ima v ozadju posebne interese. O njih ne 
bom razglabljal in polemiziral. A zelo boli spoznanje, 
da se eni resnično požvižgajo na vsa čustva, običaje, 
več stoletno tradicijo…ljudi, s katerimi bivajo skupaj 
v določenem prostoru in času. Navkljub dogovoru z 
organizatorji decembrskega dogajanja na trgu pred la-
ško cerkvijo, da se, v času večerne svete maše, prekine 
njihov program, je le-ta, minuli petek, tudi med naj-
svetejšim delom spremenjenja, se nadaljeval z najbolj 
znano božično pesmijo Sveta noč. Adventni čas za-
znamujejo adventne (in ne božične) pesmi, s katerimi 
se pripravljamo na praznik Jezusovega rojstva-božič, 
ki je za veliko nočjo, praznikom Gospodovega vsta-
jenja od mrtvih, največji krščanski praznik. Za vsako 
obdobje imamo pesmi, ki zaznamujejo ta praznovanja 
in vplivajo na človeka ter njegovo notranjo pripravo 
na  adventni in božični čas, ki imata, vsak zase, sebi la-
stne pesmi, ki, tako kot preostala glasba, vpliva na člo-
veka, na njegovo notranjo pripravo ter praznovanje.
Vsebina božičnega praznika je povezana s skrivnostjo 
Božjega učlovečenja. Na božič se spominjamo, da se 
je, z Jezusovim vstopom v zgodovino, Bog dokončno 
in nepreklicno zavzel za svet in človeka.
Veselje, ki ga oznanja in prinaša praznik Kristusovega 
rojstva, je učlovečenje Božjega Sina, z namenom od-
rešiti svet. Na božič je Bog postal človek in se naselil 
med nami, da bi mi prišli k njemu. To nam sporočajo 
tudi v vsej polnosti božične pesmi. Adventne pa nas 
pripravljajo na to praznovanje.
Ljudem, ki ne vidijo nobene potrebe po notranji pri-
pravi na te praznike, so lahko zgoraj napisane misli 
prenapete in nerazumljene. Tisti, ki se trudite dožive-
ti notranjo globino praznikov, pa si skušajte ustvariti 
vzdušje, tudi z glasbo, ki vam bo pomagala praznovati 
v vsej polnosti.                                                      (RM)

Štiri sveče na adventnem vencu imajo posebno 
simboliko. Predstavljajo štiri mejnike:

stvarjenje,
učlovečenje,
odrešenje,

konec sveta.
Predstavljajo štiri strani neba: sever, jug, vzhod, za-
hod; kar govori o univerzalnosti Kristusovega učlo-
večenja za ves svet in vse ljudi.
Predstavljajo štiri  letne čase: pomlad, poletje, je-
sen, zima;
kar pomeni, da so Kristusovi vsi časi, in je v vseh 
navzoč in delujoč. V nas budijo slike rojevanja, ra-
sti, pobiranja sadov in umiranja.
Predstavljajo človekovo življenje v štirih obdobjih: 
otroštvo, mladost, zrelost, starost.
Plamen tretje sveče pa nam sporoča najlepši, najve-
večji razlog veselja, zato nosi tretja sveča ime:

 Sreča.



Veselite se v Gospodu zmeraj, 
saj je Gospod blizu! (prim. Flp 4,4-5)

December. Narava počasi lega k počitku. Dan je 
vse krajši in njegove temne dele si razsvetljujemo s 
tisočerimi lučmi in lučkami, ki so del »veselega de-
cembra«. Trgovine, izložbe, stojnice, mesta in vasi 
se šibijo pod težo bleščeče ponudbe, dekoracije, 
druženja ter zabave (veseljačenja), z namenom, da 
se (po)veselimo, da za trenutek pozabimo na vsa-
kodnevne skrbi in obveznosti ter se ne pritožujemo 
nad dnevom, ki je tako skop s svojim svetlim de-
lom. Za trenutek.
V SSKJ-ju je trenutek na prvem mestu definiran kot 
»zelo kratek čas,« sledi pa mu naslednja razlaga, da 
je trenutek: »kratko omejeno trajanje z razmerami, 
okoliščinami, stvarnostjo vred.« Potem takem je 
veseli december in veselje, ki je povezano z njim, 
bolj kratke sape. Pravo nasprotje krščanskega ve-
selja, za katerega pravi papež Frančišek, da je »kri-
stjanovo dihanje«, ki ga ni moč kupiti, tako kot 
»kuhančka« na praznični stojnici. Ne da se ga izsi-
liti ali doseči z lastnim prizadevanjem. Krščansko 
veselje, o katerem govori prerok Izaija v današnjem 
prvem berilu: »Silno se veselim v Gospodu, moja 
duša se raduje v mojem Bogu« (Iz 61,10), je darilo, 
nagrada, miloščina in milost Svetega Duha. Ko 
dihamo, živimo!

3. adventna nedelja, ki jo imenujemo Gaudete 
(Veselite se) nas vabi k veselju. Pa ne le na 3. ad-
ventno nedeljo, ampak vsak dan. Vabi nas h Go-
spodu, ki prihaja. Vabi nas, tako kot Janez Krstnik 
v današnjem evangeliju: »…zravnajte Gospodovo 
pot…« (Jn 1,23), z namenom, da bomo bližje Njemu, 
ki nas je poklical v življenje, ki nas, vedno znova, 
ne glede na kraj ali čas, kliče v svojo božjo bližino. 
V njej je popolna ljubezen, ki  »ima to moč, da po-
zabimo na svoje veselje, da bi razveselili tistega, ki 

ga ljubimo.« (sv. Terezija)
In koga ljubi Bog?
Nas-mene, tebe, njega/njo, njih, ki smo božji otroci. 
Ja, otroci, ne glede na emšo in število preizkušenj. 
In kakšni so otroci? Veseli, radostni, zvedavi, odprti 
za ljubezen, ki jo tudi brezpogojno razdajajo. Otroci 
niso zabavljači in na njihovih obrazih ni venomer 
nasmešek čez eno in drugo lice; marsikdaj priteče 
solza ali potok le-teh…, a to ne pomeni, da so njiho-
va srca zagrenjena. Daleč od tega. V njih prebiva ve-
selje in tista čuječnost, ki se je moramo, kot odrasli, 
vedno znova učiti. Da smo čuječi, kot nas nagovarja 
Jezus: «Čujte torej, ker ne veste ne dneva, ne ure« 
(Mt 25,13), ko se bomo znova srečali z Njim, ki ga v 
štirih tednih adventa z molitvijo, s premišljevanjem 
in spravo pričakujemo.

»Zmeraj se veselite« (1 Tes 5,16), pravi apostol Pavel 
v današnjem drugem berilu. 
Kljub stiski, bolečini, žalosti, osamljenosti, bolezni, 
zavrženosti, prevaranosti, ne(u)slišanosti...breme-
nom, ki nas vlečejo v temo, saj tudi če je naš le tukaj 
in zdaj, smo vsi, ki smo rojeni iz Ljubezni, ustvarje-
ni in povabljeni, da smo več kot trenutek v izgore-
vanju življenja in širjenju svetlobe novega dne. Mi 
smo tisti, ki smo povabljeni v odnos z Bogom, ki 
je iz ljubezni postal naš bližnji. Daje nam vedeti, 
da je z nami, saj prihaja na ta svet iz Ljubezni, z 
veselim oznanilom Gospodovega angela, ki je sto-
pil k pastirjem, ki so stražili na prostem pri svoji 
čredi: »Oznanjam vam veliko veselje, ki bo za vse 
ljudstvo. Danes se vam je v Davidovem mestu rodil 
Odrešenik, ki je Mesija, Gospod« (Lk 2,10-11). Od-
rešenik, ki nas rešuje iz nevarnosti, nevšečnosti ter 
ozdravlja naše rane. Mesija (osvoboditelj), ki ohra-
nja in varuje naše pravo bistvo, ki bdi nad tem, da 
zares postanemo mi sami in se ne upognemo, ker 
bi želeli ustrezati pričakovanjem drugih. Gospod, ki 
želi gospodovati v nas, da nas ne bi več obvladovali, 

ne drugi ljudje ne naše lastne potrebe in želje.
Povabljeni smo, da smo ljubljeni in da ljubimo, 
brez strahu, da bi bili ranjeni. »V ljubezni ni stra-
hu, temveč popolna ljubezen prežene strah. Strah 
je namreč povezan s kaznijo, in kdor se boji, ni 
dosegel popolnosti v ljubezni« (1 Jn 4,18). In Bož-
ja ljubezen, o kateri govori apostol Pavel v dana-
šnjem drugem berilu, je ključ do veselja. Zato nas 
vzpodbudi, da se obračamo h Gospodu v molitvi, 
se mu zahvaljujemo za vse, kar je storil za nas in 
ga prosimo, naj nas napolni s še več svojega Duha.
Pri tem pa ne pozabimo na Marijo, ki jo Cerkev 
imenuje »Začetek našega veselja,« saj je ona ti-
sta, ki je v tišini pričakovala Besedo zveličanja 
Boga, ji prisluhnila, jo sprejela, spočela in je v njej 
Bog postal bližnji.

Ko se boste v veselem decembru odločali med 
veseljačenjem in veseljem, izberite slednjega, saj 
pravo veselje, ki nas napolnjuje in spremlja dlje, 
kot le trenutek, ne potrebuje blišča, hrupa, nepre-
spanih noči in omamnih substanc, potrebuje le od-
prto srce, da se nas vsakdanja bližina dotakne in 
nas zdrami v neizrekljivi globini naše biti. 
RADUJTE SE!                                                    (PK)

.................................................................
 

»Velik si, Gospod, in hvale vreden. Velika je Tvoja 
moč in Tvoji modrosti ni mere. In Tebe hoče hva-
liti človek, ki je drobec Tvojega stvarstva, človek, 
ki nosi s seboj svojo umrljivost, ki nosi pričevanje 
svojega greha in pričevanje, da se Ti, Bog, pre-
vzetnim ustavljaš. In vendar – Tebe hvaliti hoče 
človek, ki je le drobec Tvojega stvarstva. Ti nas 
spodbujaš, da nam je radost Tebe hvaliti, zakaj k 
sebi si nas ustvaril in nemirno je naše srce, dokler 
ne počije v Tebi. Amen.« (sv. Avguštin)


